HNPR-2025-05009

湘工信原材料〔2025〕255号

湖南省工业和信息化厅

关于印发《湖南省首批次重点新材料产品认定

管理办法》的通知

各市州工信局，有关单位：
为加大重点新材料首批次示范推广，支持我省重点新材料产品产学研用合作创新与应用推广，推动我省新材料产业创新发展，现将《湖南省首批次重点新材料产品认定管理办法》印发给你们，结合实际认真贯彻落实。

附件：湖南省首批次重点新材料产品认定管理办法

                            湖南省工业和信息化厅

                              2025年7月22日

附件

湖南省首批次重点新材料产品认定管理办法

第一章  总则

第一条  为贯彻落实《新材料产业发展指南》（工信部联规〔2016〕454号）要求，加大重点新材料首批次示范推广，支持我省重点新材料产品产学研用合作创新与应用推广，根据《湖南省先进制造业促进条例》等规定精神，特制定本办法。

第二条  本办法中“重点新材料产品”指我省新材料企业自主研发生产的，符合产业政策导向，具备自主知识产权，具有技术优势，对国民经济发展和我省新材料行业技术进步有重要作用的新材料产品。

第三条  本办法中“首批次”是指新材料企业研发生产重点新材料产品实现显著技术突破或具有显著竞争优势，通过在国内外市场的首次批量应用，为该产品的应用推广起到示范带头作用。

第二章  认定范围和条件

第四条  湖南省首批次重点新材料产品认定范围包括：

先进钢铁材料、先进有色金属材料、先进化工材料、先进储能材料、碳基材料、先进陶瓷材料、装配式建筑（含装配式建筑部品部件）、前沿材料及其它新材料等。

第五条  申报湖南省首批次重点新材料产品的企业，须为省工业和信息化厅与省统计局联合认定、且在认定有效期内的湖南省新材料企业，并应按照《湖南省新材料企业认定管理办法》要求，及时、准确上报相关指标数据。未及时填报数据情况的企业，不予支持。
第六条  申报的湖南省首批次重点新材料产品应当同时符合以下条件：

（一）技术水平先进。功能、性能、应用领域有重大突破，填补国内空白或打破市场垄断，具有技术领先优势。

（二）掌握核心技术及关键工艺。由生产企业自主研发生产，拥有产品相关发明专利，具备自主知识产权。

（三）性能质量可靠。产品通过省级或以上资质认定部门资质认定的检验检测机构或测试评价机构的性能参数检测。属于国家特殊行业管理要求的产品，必须具有相关行业主管部门批准颁发的许可证明；属于国家实施强制性产品认证的产品，必须通过强制性产品认证。

（四）实现首次批量应用。首批次销售额达到50万元及以上，且由应用企业直接购买使用，应用企业不得为关联企业及贸易商。

第三章  申报和认定程序

第七条  湖南省首批次重点新材料产品认定每年开展一次，由省工业和信息化厅组织实施。

第八条  申报企业按照属地原则，自愿向所在市州工信局申报，按要求提交湖南省首批次重点新材料产品认定申报材料，并对申报材料真实性负责。

第九条  申报湖南省首批次重点新材料产品认定应提交以下材料：

（一）申报企业营业执照副本、法定代表人签字盖章的申报材料真实性承诺书、湖南省新材料企业认定证书复印件等。
（二）申报产品研发情况、市场前景、经济效益和社会效益分析等材料。
（三）申报产品技术水平、知识产权、性能质量等有关证明材料，包括具有相应资质的机构出具的重点新材料产品检索查新报告或产品鉴定书、具有自主知识产权的有效证明文件（拥有至少一项与申报产品密切相关的授权发明专利）、具有相应资质的检测机构出具的产品检测报告等。

（四）申报产品首批次应用有关材料，包括应用企业基本情况、申报产品应用情况、申报产品首批次购销合同及发票复印件、申报产品实物图片等。

（五）其它可证明申报企业素质、产品技术水平等相关辅助性材料。

第十条  市州工信局负责本辖区的推荐申报、指导和相关管理工作，对申报材料进行初审，出具推荐意见，连同申报材料一并报送省工业和信息化厅。

第十一条  省工业和信息化厅对市州推荐的申报材料组织开展形式审查，对通过形式审查的申报材料提交专家评审，形成专家评审意见。

第十二条  省工业和信息化厅根据专家评审意见，提出湖南省首批次重点新材料产品拟认定名单，并在省工业和信息化厅门户网站公示5个工作日。公示无异议后，发布通过认定的湖南省首批次重点新材料产品名单。

第十三条  申报企业在申报过程中存在填报虚假数据、伪造项目成果和项目材料、提供虚假销售（服务）合同、发票等弄虚作假的，取消申报资格，企业三年内不得再申报湖南省首批次产品认定，并依法追究企业和主要负责人责任。

第四章  附则

第十四条  本办法自公布之日起施行，有效期五年。